^
,Estalo [o qio çrooA [o Sut

CÁI,IÁRÁ ,IAUNICPÁL DE VEREADORES DE JóIÁ
_ Cf',JPJ: 0 í 656.027100Oí-08 - E_mail. camara@cêmara.o,".,s.oo, t.Ruâ Dr Edmarcruer 258 _ cEp sslBo_0oo _ i;;, #;á;;1"z8;:ioo.,,Terra das Nascenfãô7" """

ATA Ne 4312022

ATA DA QUNONIEÉSINNA TERCEIRA SESSÂO ONOIXÁRIA DA SEGUNDE SrSSÃO LEGISLATIVA DAoÉctrun LEGtsIATURA, EM 28_11_2022.

Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e dois, às dezoito haras e nove
minutos, reuniram-se, no Plenário da câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruer,258, os
Vereadores Dionei de Mattos Lewandoski - Progressista, lgnacio Levinski (pT); Giovana Xetelen
Gonçalves de Souza (PDT); José [ucas da Silva (Protressista); Vanderlei De Oliveira do Amaral (pSC];
Valmir José Dutra Vieira (Progressista); Luis Carlos Souza(PDT); Marcos Antônio Moura( PSC) e
Rosa Maria Dezordi Lassen (Progressista) Sob a Presídência da Vereadora Rosa Maria Dêzordi

Lassen (Progressista). lnvocando a proteção de Deus, a Presidência declarou aberta a sessão. Em

prosseguimento, a Presidência solicitou ao Vereador lgnacio Levinski (PT) a proceder à leitura de um

trecho da Bíblia Sagrada. Seguindo, solicitou ao Vereador Valmir José Dutra vieira - 1e secrêtaÍio

para leitura da Ata, seguidamente dispensou a leitura da Ata e, registrou que a Ata da Quadragésima

segunda sessão ordinária da segunda sessão Legislativa da Décima Legislatura, em 2L-t1-2O22' foi

revisada pelo 1e secretário da Mesa, sendo disponibilizada cópia a todos os Vereadores e, em

seguida, colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade de votos' Leitura dos seBuintes

Expedientes pelo Secretário da Mesa: Requerimento ne 5012O22, recebido do Vereador Vanderlei

Amaral - pSC. - Que o poder Executivo informe o destino que foi dado ao valor aprovado pela Câmara

de vereadores, que seria destinado ao Colégio Agrícola de Catuípe, pois segundo informações, o

referido valor ainda não foi repassado. lndicação net7712022, de autoria do Vereador Vanderlei
Amaral- PSC. - Encaminho a solicitação a Administração Municipal que através de sua equipe técnica
realize a roçada, limpeza e consertos na estrada que dá acesso às propriedades do Sre Beto Sangalli,
Diego Lassen, começando no antiSo colégio dos Quevedos na localidade de São pedro. lndicação
ns17812022, de autoria do Vereador Vanderlei Amaral - pSC. - eue o poder Executivo, através da
Secretaria Competente, realize a roçada e conserto nas estradas do Rincão dos Moraes e também
conserto de bueiros. Convite do 9s Anos da EMEF João Antônio da Conceição, para cerimônia de
formatura. OFíC|O Ne 26212022lCMV !, expedido ao Prefeito de Jóia. - Convite ao Secretário para
uso da tribuna. A seguir, usou a palavra o Secretário de Administração, falando sobre contratação e
instalação de câmaras de monitoramento. Fica rêgistrado nos anais a sua fala; OFíClo Ns 0322/2022
- GAB, recebido do Prefeito de lóia. - Resposta ofício n.s 23912022. - lnforma que as indicaçôes 157,
158 e 159/2022 foram encaminhadas as secretarias competentes e responde ao requerimento ne

37 /2022; OFíC|O Ne O33S|2O22 - GA8, recebido do Prefeito de Jóia. - Encaminha Leis Municipais
4.707,4.t02 e 4.703/2022; OFíCIO Ne 033712022 - GAB, recebido do Prefeito de Jóia. - Resposta

ofício n.e 26U2O22. - lnforma que a indicação 17612022 foram encaminhadas as secretarias
competentes e reponde ao requerimento ne 47 /2022, de autoria do Vereador Marcos Antônio
Moura; OFíC|O Ne 0338/2022 - GAB, recebido do Prefeito de Jóia. - Encaminha estimativa das

receitas ra o exercício de 2023. OFíC|O Ns @t12O22, recebido do Vereador Dionei de Mâttos
wski. - lnforma que a partir de 23 de novembro de 2022, o líder da bancada será o Vereador

I

Lewan

4

R é=cr

'Estaío [o R;io Çrdn[e [o Su[
cÂilÁRÁ ,IAUNIcIPÁL DE VEREADORES DE JóIA

CNPJ: 01 .656.027i0001-08 - E-mail: camara@camarajoia.rs gov.br
Rua Dr. Edmar Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 1255 - í000

"Terra das Nascentes"

Dionei de Mattos Lewandowski e o Vice-líder será o VereadoÍ José Lucas da Silva; OfÍClO lV'g

27612022, expedido ao Prefeito Municipal. - Envia proposta de Lei Orçamentária Anual do Legislativo

para 2023. NADA CONSTA NA PAUTA. Seguindo passou-se a palavra aos Vereadores para

manifestação sobre as matéÍias apresentadas, ninguém se manifestou. Passando a ORDÊM DO DIA

com a leitura do Parecer ne 5212A22, da Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e

Desenvolvimento Social, sobre o Projeto de Lei ne 4.608/2022 - lnclui requisitos para seleção ao

Cargo de Educador Especial, de autoria do Prefeito de Jóia. Colocado em discussão e votação

simbólica, foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura, discussão e aprovação por unanimidade

de votos dos seguintes Requerimentos: Requerimento ns 4912022, recebido dos Vereadores

Progressistas Dionei de Matos Lewandowski, José Lucas da Silva, Valmir José Dutra Vieira e Rosa

Mariâ Dezordi Lassen. Os Vereadores que este subscrevem, integrante da Bancada do Progressista,

vem até Vossa Excelência, com base no Nt. 177, § 2s, XlX, do Regimento lnterno, requerer que, após
votado em plenário, seja entregue MOçÃO DE CONGRATUTAçÃO, ao time de Futsal da Escola

Antônio Mastella, categoria infantil, que sagrou-se campeão na Fase Regional do JERGS, na cidade de
Erechim. Requerimento ns 5t12O22, recebido dos Vereadores Progressistas Dionei de Matos
Lewandowski, José Lucas da Silva, Valmir José Dutra Vieira e Rosa María Dezordi
Lassen. Os Vereadores que este subscrevem, integrante da Bancada do Progressistâ, vem até Vossa

Excelência, com base no Art.777, § 2e, XlX, do Regimento lnterno, requerer que, após votado em
plenário, seja entregue MOçÃO DE CONGRATUTAçÃO, a fscola Garra de Futsal. Passando as

Explicações Pêssoais pela ordem de inscrição, usaram da palavra os Vereadores Giovana Ketelen
Gonçalves de Souza (PDT), José Lucas da Silva (Progressistal; Marcos Antônio Moura (PSC), Luis
Carlos Souza - (PDÍ), Dionei de Mattos Lewandowski - (PPl, Valmir José Dutra Vieira -
Progressistas; lgnácio Levinski - (PT) e Rosa Merie Dezordi Lassen (Progressista), a qual passou a

presidência dos trabalhos para manifestar-se. No momento das explicações pessoais, às dezoito
horas e cínquenta e quatro minutos, o Vereador Vanderlei de Oliveira do Amaral, solicitou permissão
para se retirar. Da mesma forma, o Vereador José Lucas da Silva após o uso da palavra, as dezenove
horas e dois minutos se retirou. Retomando os trabalhos passou-se as Comunicagões de Líderes e
da Presidêncía: usando o espaço o Vereador Marcos Antônio Moura - Líder do PSC, Dionei de
Mattos Lewandowski - tíder do PP, Valmir José Dutra Vieira, Rosa Maria Dezordi Lassen e Giovana
Nêtelen Gonçalves de Souza. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente encerrou os
trabalhos às vinte horas e dez mínutos. Do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida
e ap a pelo ná rio, va d amente assinada.

REA ROSA DEZORDI LASSEN VEREADOR IGNACIO I.EVINSKI

VICE - PRESIDEÍ{TEPRESIDENTE

VEREADOR VALMIR JOSÉ DUTRA VIEIRA VEREADOR I.EWANDOWSKI

Í:üf,ã::ADO EÀ/Ido t-í" PLENÁRI(4 SECRETÁRIO
( )R eitaai !ona ,t/ 2

\-,,<-a--

19 SECRETÁRIO

:t' .r,,

u?fr-